

AMPLIACIÓN DE CONTRATO

El día 23 de octubre de 2025, **POR UNA PARTE:** El Cr. Mario Piacenza, titular de la cédula de identidad N° 3.328.274-6 y el Ec. Pablo Gutiérrez, titular de la cédula de identidad N°1.885.281-7, actuando en nombre y representación de la **CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A.** (en adelante el Contratante), constituyendo domicilio en Rincón 528 piso 5° de la ciudad de Montevideo. **POR OTRA PARTE:** Dr. Germán Sánchez Lamela, titular de la cédula de identidad número 3.738.106-1, actuando en nombre y representación de **IMPACTO CONSTRUCCIONES SA** (en adelante “el Contratista”), constituyendo domicilio en la calle Francisco Fondar 645 de la ciudad de Trinidad, Flores y **CONVIENEN LO SIGUIENTE:**

PRIMERO – ANTECEDENTES:

- I) La Corporación Vial del Uruguay S.A. llamó a Licitación N° C/144 para la ejecución de obra “**Ruta 12, Tramo: Ruta 60 – fin de variantes s/A° de los Canelones**” habiéndose recibido las ofertas el día 09 de diciembre de 2022. El día 24 de abril de 2023, recibimos el informe de la Comisión Asesora de la DNV con el análisis de las ofertas presentadas. Por resolución del Directorio del día 03 de mayo de 2023, se adjudicaron los trabajos de referencia a la empresa **IMPACTO CONSTRUCCIONES SA.** suscribiéndose contrato el día 04 de agosto de 2023.
- II) Por expediente N° 4188/2025 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., gestionar una Ampliación de Contrato por los rubros, metrajes y condiciones mencionadas en el objeto del presente contrato.
- III) Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 10 de setiembre de 2025, el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, resuelve autorizar la Ampliación de Contrato.

SEGUNDO – OBJETO:

Por el presente, las partes acuerdan realizar una Ampliación de Contrato, a los efectos de atender correcciones planialtimétricas en el tramo del contrato vigente: Ruta 12, Tramo: Ruta 60 – fin de variantes s/A° de los Canelones.

Los trabajos se desarrollarán de acuerdo con los rubros, metrajes y montos previstos en el Anexo I del presente documento, que se agregan y forman parte del presente contrato.

TERCERO – PRECIO:

El monto básico de la presente Ampliación de Contrato (sin impuestos ni leyes sociales) es de **\$86.622.965,98** (pesos uruguayos ochenta y seis millones seiscientos veintidós mil novecientos sesenta y cinco con 98/100), de acuerdo con los precios unitarios indicados en el Cuadro de Metrajes (Anexo I), que se agrega y forma parte del presente Contrato.

CUARTO – MONTO IMPONIBLE:

El monto imponible a valores básicos de la presente Ampliación de Contrato es de **\$16.906.792,00** (pesos uruguayos dieciséis millones novecientos seis mil setecientos noventa y dos con 00/100).

QUINTO – PLAZO:

El plazo para la ejecución de los trabajos definidos en el objeto del presente contrato es de 6 (seis) meses, de acuerdo con lo previsto en Anexo II Plan de Trabajo (PDT) y Flujo de Fondos (PFF) que se adjuntan y forman parte de este Contrato.

A los solos efectos de la certificación de obra, cuando el Contratista sea notificado de la No Objeción del MTOP, se tomará en cuenta ese mes completo el cual corresponderá al primer mes del PDT y PFF, mencionados anteriormente.

SEXTO - GARANTÍA DE FIEL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO:

El contratista constituyó Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, mediante seguro de fianza de Póliza de Berkley Uruguay Seguros, N°16477, por un monto de USD108.000 (ciento ocho mil quinientos dólares americanos).

La misma deberá de ser renovada de acuerdo con lo establecido en el Pliego de Condiciones, Sección 5, clausula 43.2 literal c.

SEPTIMO - PERÍODO DE RESPONSABILIDAD POR DEFECTOS:

Para las obras definidas en el Objeto del presente Contrato, se establece un Período de Responsabilidad por Defectos de 36 meses, contados a partir de la Recepción Provisoria de las obras. El período de responsabilidad por defectos se extenderá si los defectos persisten.

OCTAVO – PREVISIONES VARIAS:

En todo lo no modificado por el presente acuerdo, continuarán vigentes y válidos todos los términos establecidos en el Contrato de fecha 04 de agosto de 2023 y todos los demás documentos que forman parte del mismo.

NOVENO – COMPETENCIA Y JURISDICCION APLICABLE:

Las partes aceptan como derecho aplicable a este Contrato el Derecho Privado y la competencia y jurisdicción de los tribunales de la ciudad de Montevideo y renuncian a cualquier otra opción.

DECIMO – DOMICILIOS:

Las partes constituyen domicilio a todos los efectos de este contrato en los indicados como suyos en la comparecencia, donde serán válidas todas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en forma fehaciente.

DECIMO PRIMERO – NO OBJECION DEL CONCEDENTE:

Este acuerdo se firma sujeto a la No Objeción por parte del Ministerio de Transporte y Obras Públicas.

ANEXO I

<p align="center">“Ruta 12 Tramo: Ruta 60 – Fin de variante sobre arroyo de Los Canelones”</p> <p align="center">CUADRO DE METRAJES Y PRECIOS UNITARIOS</p>	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

<p align="center">“Ruta 12 Tramo: Ruta 60 – Fin de variante sobre arroyo de Los Canelones”</p> <p align="center">CUADRO DE METRAJES Y PRECIOS UNITARIOS</p>	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

CUADRO DE METRAJES				CONTRATO		
Grupo	Rubro	Descripción	Uni.	Metraje	P. Unit. \$U s/imp s/LLSS	Monto Total \$U s/imp s/LLSS (basico)
1	1	Movilización >3% <5% Monto del contrato sin IVA sin LLSS	Global	1,00	2.810.164,59	2.810.164,59
2	6	Excavación no clasificada	m3	8.000,00	380,86	3.046.880,00
2	8	Excavación no clasificada a préstamo	m3	74.500,00	535,02	39.858.990,00
2	71	Gestion ambiental >3% Monto contrato sin IVA sin LLSS	Global	1,00	2.777.548,94	2.777.548,94
7	133	Base granular con CBR> 80% (con transporte)	m3	24.500,00	619,51	15.177.995,00
13	261	Hormigón armado clase VII para alcantarillas (con trat. sup.)	m3	310,00	43.643,41	13.529.457,10
13	273	Alcantarillas de caños de HoAo de 50cm (sin cabezales)	m	40,00	5.324,80	212.992,00
13	274	Alcantarillas de caños de HoAo de 60cm (sin cabezales)	m	650,00	8.806,01	5.723.906,50
17	382	Señalización de obra > 0,5% monto contrato sin IVA sin LLSS	Global	1,00	500.984,65	500.984,65
152	2.135	Suministro, transporte y elaboración de emulsion asfáltica	m3	25,00	43.430,58	1.085.764,50
80	912	Alimentacion	per.mes	20,00	52.708,50	1.054.170,00
82	915b	Suministro de locomocion sin chofer	veh.mes	10,00	62.268,33	622.683,30
89	929	Alojamiento personal de inspección	casa.mes	5,00	22.725,65	113.628,25
89	930	Alojamiento director de Obra	pers.mes	5,00	21.560,23	107.801,15
SUBTOTAL (\$U)				86.622.965,98		

ANEXO II

“Ruta 12 Tramo: Ruta 60 – Fin de variante sobre arroyo de Los Canelones”

PLAN DE TRABAJO Y PLAN DE FLUJO FINANCIERO

CUADRO DE METRAJES				CONTRATO			PLAN DE TRABAJO					
Grupo	Rubro	Descripción	Uni.	Metraje	P. Unit. \$U s/imp s/LLSS	Monto Total \$U s/imp s/LLSS (basico)	1	2	3	4	5	6
1	1	Movilización >3% <5% Monto del contrato sin IVA sin LLSS	Global	1,00	2.810.164,59	2.810.164,59	100,00%					
2	6	Excavación no clasificada	m3	8.000,00	380,86	3.046.880,00	100,00%					
2	8	Excavación no clasificada a préstamo	m3	74.500,00	535,02	39.858.990,00	24,00%	9,00%	20,00%	10,00%	15,50%	21,50%
2	71	Gestion ambiental >3% Monto contrato sin IVA sin LLSS	Global	1,00	2.777.548,94	2.777.548,94	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	50,00%
7	133	Base granular con CBR> 80% (con transporte)	m3	24.500,00	619,51	15.177.995,00						100,00%
13	261	Hormigón armado clase VII para alcantarillas (con trat. sup.)	m3	310,00	43.643,41	13.529.457,10	50,00%	50,00%				
13	273	Alcantarillas de caños de HoAo de 50cm (sin cabezales)	m	40,00	5.324,80	212.992,00	50,00%	50,00%				
13	274	Alcantarillas de caños de HoAo de 60cm (sin cabezales)	m	650,00	8.806,01	5.723.906,50	50,00%	50,00%				
17	382	Señalización de obra > 0,5% monto contrato sin IVA sin LLSS	Global	1,00	500.984,65	500.984,65	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%
152	2.135	Suministro, transporte y elaboración de emulsion asfáltica	m3	25,00	43.430,58	1.085.764,50						100,00%
80	912	Alimentacion	per.mes	20,00	52.708,50	1.054.170,00	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%
82	915b	Suministro de locomocion sin chofer	veh.mes	10,00	62.268,33	622.683,30	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%	16,67%
89	929	Alojamiento personal de inspección	casa.mes	5,00	22.725,65	113.628,25	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	
89	930	Alojamiento director de Obra	pers.mes	5,00	21.560,23	107.801,15	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	
SUBTOTAL (\$U)						86.622.965,98						

“Ruta 12 Tramo: Ruta 60 – Fin de variante sobre arroyo de Los Canelones”

PLAN DE TRABAJO Y PLAN DE FLUJO FINANCIERO

CUADRO DE METRAJES				CONTRATO			PLAN DE TRABAJO					
Grupo	Rubro	Descripción	Uni.	Metraje	P. Unit. \$U s/imp s/LLSS	Monto Total \$U s/imp s/LLSS (basico)	1	2	3	4	5	6
1	1	Movilización >3% <5% Monto del contrato sin IVA sin LLSS	Global	1,00	2.810.164,59	2.810.164,59	2.810.164,59	-	-	-	-	-
2	6	Excavación no clasificada	m3	8.000,00	380,86	3.046.880,00	3.046.880,00	-	-	-	-	-
2	8	Excavación no clasificada a préstamo	m3	74.500,00	535,02	39.858.990,00	9.566.157,60	3.587.309,10	7.971.798,00	3.985.899,00	6.178.143,45	8.569.682,85
2	71	Gestion ambiental >3% Monto contrato sin IVA sin LLSS	Global	1,00	2.777.548,94	2.777.548,94	277.754,89	277.754,89	277.754,89	277.754,89	277.754,89	1.388.774,47
7	133	Base granular con CBR> 80% (con transporte)	m3	24.500,00	619,51	15.177.995,00	-	-	-	-	-	15.177.995,00
13	261	Hormigón armado clase VII para alcantarillas (con trat. sup.)	m3	310,00	43.643,41	13.529.457,10	6.764.728,55	6.764.728,55	-	-	-	-
13	273	Alcantarillas de caños de HoAo de 50cm (sin cabezales)	m	40,00	5.324,80	212.992,00	106.496,00	106.496,00	-	-	-	-
13	274	Alcantarillas de caños de HoAo de 60cm (sin cabezales)	m	650,00	8.806,01	5.723.906,50	2.861.953,25	2.861.953,25	-	-	-	-
17	382	Señalización de obra > 0,5% monto contrato sin IVA sin LLSS	Global	1,00	500.984,65	500.984,65	83.497,44	83.497,44	83.497,44	83.497,44	83.497,44	83.497,44
152	2.135	Suministro, transporte y elaboración de emulsion asfáltica	m3	25,00	43.430,58	1.085.764,50	-	-	-	-	-	1.085.764,50
80	912	Alimentacion	per.mes	20,00	52.708,50	1.054.170,00	175.695,00	175.695,00	175.695,00	175.695,00	175.695,00	175.695,00
82	915b	Suministro de locomocion sin chofer	veh.mes	10,00	62.268,33	622.683,30	103.780,55	103.780,55	103.780,55	103.780,55	103.780,55	103.780,55
89	929	Alojamiento personal de inspección	casa.mes	5,00	22.725,65	113.628,25	22.725,65	22.725,65	22.725,65	22.725,65	22.725,65	-
89	930	Alojamiento director de Obra	pers.mes	5,00	21.560,23	107.801,15	21.560,23	21.560,23	21.560,23	21.560,23	21.560,23	-
SUBTOTAL (\$U)						86.622.965,98	25.841.393,76	14.005.500,67	8.656.811,77	4.670.912,77	6.863.157,22	26.585.189,81

Para constancia y en prueba de conformidad ambas partes suscriben el presente contrato:

Por CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A.

Ec. Pablo Gutiérrez

Vice Presidente

Cr. Mario Piacenza

Presidente

Por IMPACTO CONSTRUCCIONES SA

Dr. Germán Sánchez Lamela